



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 17. maj 2023  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Emilie Glismand  
Sagsnr.: 2023-0030-8749  
Dok.: 2820490

### Besvarelse af spørgsmål nr. 609 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 609 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. april 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 609 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvad regeringen har foretaget sig for at dæmme op for ulovligt salg af eksempelvis såkaldte puff-bars og smertestillende medicin fra kiosker? Dertil bedes ministeren redegøre for, hvad der ligger af planer i forhold til at få det ulovlige salg stoppet.”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan generelt oplyse, at de enkelte politikredse løbende monitorerer narkotikasituationen i egen kreds. Som led i indsatsen mod bekæmpelse af handel med narkotika samt medicinpræparater, puff bars og lignende foretager politikredsene opsøgende arbejde på baggrund af anmeldelser fra borgere og kildeoplysninger vedrørende det illegale narkotikamarked, ligesom kredsene deltager i forebyggende arbejde med en lang række aktører.

De fleste kredse har specialpatruljer og efterforskningsafsnit, der specifikt beskæftiger sig med narkotikakriminalitet, og som derfor har kendskab til det lokale narkotikamarked og misbrugsmiljø. Det giver politikredsene et indblik i miljøet, herunder i forhold til hvem, der ulovligt sælger narkotika, medicinpræparater, puff bars og lignende. I det omfang politiet får kendskab til ulovlig handel, vil der efter en konkret vurdering blive igangsat en efterforskning.

For så vidt angår kioskers ulovlige salg af puff bars, medicinpræparater og lignende kan det oplyses, at den politimæssige indsats generelt er rettet mod narkotika i almindelighed. Der er i de fleste politikredse derfor ikke iværksat særlige indsatser eller initiativer specifikt målrettet kiosker. Ved konkrete anmeldelser om ulovligt salg fra kiosker udfører politikredsene dog – som led i den almindelige prioritering af de aktuelle politimæssige opgaver – målrettede aktioner. Disse målrettede aktioner foretages både som fællesaktioner i samarbejde med Sikkerhedsstyrelsen og Skat samt på anmodning ved at assistere disse tilsynsmyndigheder ved konkrete kontrolbesøg.

Fyns Politi har dog oplyst, at politikredsen i 2023 har haft et øget fokus på puff bars og kioskers ulovlige salg heraf. Politikredsen har i den forbindelse bl.a. etableret en fast-track-ordning i samarbejde med Sikkerhedsstyrelsen, hvorefter der hurtigt og effektivt kan reageres på oplysninger om bl.a. ulovligt salg af puff

bars fra kiosker. Derudover deltager Fyns Politi sammen med Odense Kommune samt andre myndigheder og aktører i et ny-etableret forum, hvor omfanget af salg og brug af puff bars skal kortlægges, og hvor der skal ses på mulige forebyggelsesinitiativer.

Derudover har Københavns Politi oplyst, at politikredsen i den seneste tid har haft øget fokus på kiosker, som mistænkes for ulovligt at sælge medicinpræparater, ligesom politikredsen på baggrund af anmeldelser foretager kontroller og ransagninger. For så vidt angår puff bars har Københavns Politi i 2022 gennemført målrettede indsatser mod salget af puff bars fra kiosker.”

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet, der har oplyst følgende:

”Det er Sikkerhedsstyrelsen, der fører kontrol med salg af tobaks- og nikotinprodukter – herunder puff-bars. Jeg har derfor indhentet bidrag fra Sikkerhedsstyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg vil henholde mig til:

”Sikkerhedsstyrelsen henviser til deres bidrag til SUU alm del svar på spørgsmål nr. 135 (2022/2023). Sikkerhedsstyrelsen kan herudover bemærke, at hvis styrelsen finder ulovlige produkter (som f.eks. puff bars) i butikker – herunder både registrerede og ikke registrerede butikker – laver Sikkerhedsstyrelsen en konkret juridisk vurdering af sagen og anmelder butikken til politiet med en bødeindstilling. Herefter er det politiet og domstolene, som afgør sagen.”

Jeg er stærkt bekymret over udviklingen i børn og unges forbrug af tobaks- og nikotinprodukter. Det er en bunden opgave at sætte ind på det her område, og jeg er klar til at se på hele værktøjskassen – også en bedre kontrol med salget. Som det fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen løfte sundheden og trivslen blandt børn og unge. Børn og unges forbrug af nikotinprodukter er noget af det første, jeg vil tage fat på.

Med hensyn til smertestillende medicin, som sælges ulovligt, finder jeg den seneste tids historier om børn og unges brug af opioider dybt bekymrende. Dette vil vi følge tæt, og for at få et aktuelt billede af situationen i landets kommuner, har Sundhedsstyrelsen bedt SSP-samrådet om at foretage en kortlægning af problemet.”

Ligesom indenrigs- og sundhedsministeren synes jeg, at det er stærkt alarmerende at læse de mange historier, der den seneste tid har været fremme om unges misbrug af receptpligtig medicin, og det er dybt bekymrende, at det angiveligt skulle være nemt at købe stærke smertestillende præparater, herunder i kiosker og via sociale medier.

Derfor har jeg også bedt mine embedsmænd om at gå i dialog med de relevante myndigheder og interessenter for at få belyst problemets omfang. Jeg har i den forbindelse desuden noteret mig, at Sundhedsstyrelsen har bedt SSP-samrådet om at foretage en kortlægning af problemet. Jeg har endvidere i februar anmodet landets retsmedicinske institutter om at udarbejde en farlighedsvurdering af en række almindelige euforiserende stoffer. I lyset af den seneste tids omtale af unges misbrug af receptpligtig smertestillende medicin er farlighedsvurderingen blevet udvidet til at omfatte flere typer af opioider. Når vi har et tydeligere billede af problemets omfang og stoffernes farlighed, vil regeringen vurdere, hvilke tiltag der er brug for.